[16] *Liberaliter facit quod vivit. Alius iam hos cruciatus finisset: hic tam turpe putat mortem fugere quam ad mortem confugere. 'Quid ergo? non si suadebit res exibat?' Quidni exeat, si nemo iam uti eo poterit, si nihil aliud quam dolori operam dabit?*

(98.17) Or ceci, Lucilius, signifie s’enfoncer  
Dans la philosophie sous l’action exercée  
Jouxtant la vérité : contempler le courage  
Illustré par le juste, la mort aux parages  
Et s’approchant de lui, voire sous l’affliction 19825  
Des affres qui l’oppriment, lors quelles actions  
Faut-il prendre ? on s’instruit chez l’homme de valeur. 19827

[17] *Hoc est, mi Lucili, philosophiam in opere discere et ad verum exerceri, videre quid homo prudens animi habeat contra mortem, contra dolorem, cum illa accedat, hic premat; quid faciendum sit a faciente descendum est.*

(98.18) On eut l’œil, jusqu’ici, de voir si la douleur  
Est résistible ou non, ou si la mort perçue  
Rapprochée peut courber les grands [*à leur insu ?*]. 19830

Quel besoin de paroles ? Venons-en aux actes :  
*Un sage* est-il plus fort, courageux au contact  
Imminent des supplices, du fait de sa fin,  
De la mort ? ou l’inverse, en jugement affiné ?

Contre douleur et mort, il compte sur soi-même 19835  
Uniquement ; il souffre affrontant les problèmes  
Avec patience et **non** à vouloir succomber ;  
Mais il meurt volontiers, non pour être tombé  
Sous le joug des douleurs : vois comme il les supporte !  
Et la mort ? il l’attend... crue toujours à sa porte. 19840

[18] *Adhuc argumentis actum est an posset aliqui dolori resistere, an mors magnos quoque animos admota summittere. Quid opus est verbis? in rem praesentem eamus: nec mors illum contra dolorem facit fortiolem nec dolor contra mortem. Contra utrumque sibi fidit nec spe mortis patienter dolet nec taedio doloris libenter moritur: hunc fert, illam expectat. Vale.*

\*\*\*

### Épître XCIX (99) - « La vie n’est bien ni mal ; elle en est le théâtre »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(99.1) À Marullus j’écris ; vois le texte en copie !  
Son fils jeune expira, et Marullus expie  
Dans un comportement démontrant qu’il chancelle :  
Heurtant les habitudes, j’ai été cruel

À dessein, évitant toute consolation, 19845  
Douceur des mots, confort ou cicatrisation,  
Car il encourt reproches, plus que réconfort.

Il faut être indulgent avec qui est peu fort,  
Affligé, supportant mal un trauma subi,  
L'épargner dans son deuil [*dé foulant ses lubies*]. 19850

[1] *Epistulam quam scripsi Marullo cum filium parvulum amisisset et diceretur molliter ferre misi tibi, in qua non sum solitum morem secutus nec putavi leniter illum debere tractari, cum obiurgatione esset quam solacio dignior. Adflicto enim et magnum vulnus male ferenti paulisper cedendum est; exsatiat se aut certe primum impetum effundat:*